Законодательное Собрание
Иркутск^о^^ти

П3_
Дата: 20/

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

08.09.2023 № 02-01-9976/23

на№ исх.2754 от 11.08.2023

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ГО-1237 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области»
рассмотрен, его концепция поддерживается. Замечания к данному проекту
закона прилагаются.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобзсв Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024

С уважением,

И.И. Кобзев

Терентьева Ю.И.
8(3952)25-60-76

Законодательное Собрание
Иркутской^ойласти

вх. мо л ~ ЛЬ

листах, индекс

Замечания к проекту закона Иркутской области № 113-1237
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной

палате Иркутской области», внесенному в порядке реализации права
законодательной инициативы в Законодательное Собрание Иркутской
области исполняющей обязанности председателя Контрольно-счетной

палаты Иркутской области Ризман О.М.

К проекту закона Иркутской области № П3-1237 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской
области», внесенному в порядке реализации права законодательной
инициативы в Законодательное Собрание Иркутской области исполняющей
обязанности председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области
Ризман О.М. (далее - проект закона), имеются следующие замечания
правового характера.

1. Проектом закона предлагается закрепить в статье 7 Закона Иркутской
области от 7 июля 2011 года № 55-03 «О Контрольно-счетной палате
Иркутской области» (далее - Закон № 55-03) полномочия председателя,
заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской
области по самостоятельному проведению экспертиз проектов законов и иных
нормативных правовых актов органов государственной власти Иркутской
области в части, касающейся расходных обязательств Иркутской области,
экспертиз проектов законов Иркутской области, приводящих к изменению
доходов областного бюджета и бюджета территориального государственного
внебюджетного фонда без утверждения их итогов на заседаниях коллегии
Контрольно-счетной палаты Иркутской области. При этом в соответствии с
пунктом 6 статьи 1 проекта закона за коллегией Контрольно-счетной палаты
Иркутской области предлагается закрепить полномочия по утверждению
результатов экспертиз государственных программ (проектов государственных
программ) Иркутской области, проектов законов Иркутской области об
областном бюджете, проектов законов Иркутской области о бюджете
территориального государственного внебюджетного фонда и внесения в них
изменений, а также по утверждению результатов внешней проверки годового
отчета об исполнении областного бюджета, об исполнении местного бюджета
в пределах компетенции, установленной Бюджетным кодексом Российской
Федерации, годового отчета об исполнении бюджета территориального
государственного внебюджетного фонда.

Вместе с тем проектом закона не предусмотрено внесение изменений в
пункт 4 части 3 статьи 8 Закона № 55-03, положениями которого установлено,
что коллегия Контрольно-счетной палаты Иркутской области утверждает все
без исключения результаты контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий. Следовательно, закрепление отдельного полномочия коллегии
Контрольно-счетной палаты Иркутской области по утверждению результатов
экспертиз государственных программ (проектов государственных программ)
Иркутской области, проектов законов Иркутской области об областном
бюджете, проектов законов Иркутской области о бюджете территориального

государственного внебюджетного фонда и внесения в них изменений
нецелесообразно.

Согласно части 3 статьи 20 Закона Иркутской области от 12 января
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области» тексты правовых актов Иркутской
области должны составляться с соблюдением требований логической
целостности, полноты и взаимосвязанности, обеспечивающих доступность их
понимания и исключающих их неоднозначное толкование.

На основании изложенного, в случае принятия проекта закона в
предложенной редакции может возникнуть правовая неопределенность в
части полномочий коллегии Контрольно-счетной палаты Иркутской области
по утверждению результатов контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий, в частности экспертиз проектов законов и иных нормативных
правовых актов органов государственной власти Иркутской области в части,
касающейся расходных обязательств Иркутской области, экспертиз проектов
законов Иркутской области, приводящих к изменению доходов областного
бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного
фонда, которые согласно проекту закона и пояснительной записке к нему
предлагается осуществлять без утверждения их итогов на заседаниях коллегии
Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

2. Гарантии лицам, замещающим государственные должности
Иркутской области, и государственным гражданским служащим Иркутской
области установлены Законом Иркутской области от 13 декабря 2010 года
№ 125-03 «О государственных должностях Иркутской области» и Законом
Иркутской области от 4 апреля 2008 года № 2-оз «Об отдельных вопросах
государственной гражданской службы Иркутской области». Вместе с тем
пунктом 10 статьи 1 проекта закона предусмотрено расширение для
председателя, заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной
палаты Иркутской области, лиц, замещающих должности государственной
гражданской службы Иркутской области в аппарате Контрольно-счетной
палаты Иркутской области, установленных законодательством гарантий.

3. Кроме того, к проекту закона не приложено финансово-
экономическое обоснование, в связи с чем не представляется возможным
осуществить оценку нагрузки на бюджет Иркутской области в случае
принятия проекта закона.